90 D'après Gautier Dalché, s'ajoute au manque d'informations exactes sur les régions éloignées le fait que le concept d'île n'est pas toujours bien défini dans l'Antiquité et au Moyen-Âge, une ambiguïté qui se cristallise dans la *Vulgate*, où « le terme *insulae* [...] désigne en effet tous les rivages lointains, qu'ils soient continentaux ou insulaires » (GAUTIER DALCHÉ 1986 : 222).

91 « *Quaqua tamen viseres, colore vario circumnotatis insignibar animalibus; hinc dracones Indici, inde grypes Hyperborei, quos in speciem pinnatae alitis generat mundus alter* » (APULÉE, *Met.* 11.24).

92 « *Cum deinde inmanis res vix multis voluminibus explicandas C. Caesar in Gallia gereret nec contentus plurimis ac felicissimis victoriis innumerabilibusque caesis et captis hostium milibus etiam in Britanniam traiecisset exercitum, alterum paene imperio nostro ac suo quaerens orbem, vetus par consulum, Cn. Pompeius et M. Crassus, alterum iniere consulatum* » (VELLÉIUS PATERCULUS, 2.46.1) ; « *Omnibus terra marique captis, respexit Oceanum; et, quasi hic Romanis orbis non sufficeret, alterum cogitavit. Classe igitur comparata, Britanniam petit* » (FLORUS, 3.10.16) ; « *Finis erat orbis ora Gallici litoris, nisi Britannia insula non qualibet amplitudine nomen paene orbis alterius mereretur* » (SOLIN, *Polyhistor* 22.1) ; « *Nam si verum quaeramus, ut supra diximus, terra ipsa infra Romanum imperium est, supra quam progressa Romana virtus ultra oceanum alterum sibi orbem quaesivit et in Britania sibi remotam a confinio terrarum novam invenit possessionem* » (PSEUDO-HÉGÉSIPPE, *Histoire* 2.9).

93 « *Mons Saevio ibi, immensus nec Ripaeis iugis minor, inmanem ad Cimbrorum usque promunturium efficit sinum, qui Codanus vocatur, refertus insulis, quarum clarissima est Scatinavia, incompertae magnitudinis, portionem tantum eius, quod notum sit, Hillevionum gente quingentis incolente pagis: quare alterum orbem terrarum eam appellant* » (PLINE L'ANCIEN, *Histoire naturelle* 4.96).

94 « *Taprobanen alterum orbem terrarum esse diu existimatum est Antichthonum appellatione. Ut insulam liqueret esse Alexandri Magni aetas resque praestitere* » (PLINE L'ANCIEN, *Histoire naturelle* 6.81) ; « *Taprobane aut grandis admodum insula, aut prima pars orbis alterius † ipparchius † dicitur, sed quia habitatur nec quisquam circum eam isse traditur, prope verum est* » (POMPONIUS MELA, 3.70).

95 Sur la persistance des conceptions antiques dans l'attitude médiévale face à la mer et le développement de la perception des îles comme d'un *alter orbis*, v. GAUTIER DALCHÉ 1986, en particulier pp. 221-224.